

Gerbiami Vilniaus universiteto Teisės fakulteto bendruomenės nariai,

Sveikinu visus su Mokslo ir žinių diena!

Ypač tuos, kurie šiandien pirmą kartą peržengs Teisės fakulteto slenkstį – ne fizinį, akademinį – kaip pilnaverčiai šio fakulteto bendruomenės nariai ir, tikiu, būsimi alumnai.

Mieli pirmo kurso studentai, nuoširdžiai jums linkiu, kad už šio simbolinio slenksčio jūs pirmiausia įgytumėte drąsos.

Drąsos abejoti dogmomis, stereotipais ir autoritetais.

Drąsos diskutuoti, nes tik ginčiuose gimsta tiesa.

Drąsos savarankiškai mokytis, nes šis įgūdis – visam gyvenimui.

Drąsos klysti, nes neklysta tik tie, kurie nieko nedaro, o jūsų tikslas – užkariauti pasaulį.

Juk iš čia kylama į žvaigždes!

Na, o gerbiamai profesūrai ir kitam akademiniam personalui šiame procese nuoširdžiai linkiu empatijos, kantrybės ir išminties.

Naudodamasi proga norėčiau pasveikinti buvusį Teisės fakulteto dekaną Tomą Davulį ir jo komandą.

Jūsų dėka Teisės fakultetas šiandien yra modernus, atviras, trykštantis jaunatvišku kūrybingumu ir energija, ištiesiantis pagalbos ranką tiems, kuriems šiuo metu jos labiausiai reikia.

Turiu omenyje įsteigtą Ukrainos teisės centrą ir kitas fakulteto iniciatyvas karo Ukrainoje akivaizdoje.

Norėčiau pasveikinti ir naująjį Teisės fakulteto dekaną Haroldą Šinkūną ir jo komandą.

Kad ir jums, kaip tiems studentams, nepristigtų drąsos.

Aš neabejoju, kad Teisės fakultetas yra patikimose rankose.

Matyt, kaip ir daugeliui, Rugsėjo 1-oji man primena vaikystę. Ypač – pradinės klases. Anuomet aš su draugais eidavau į pamokas didelėmis akimis ir atvira širdimi, vedina to unikalaus vaikiško smalsumo.

Buvo kiek nedrąsu, bet kartu ir labai įdomu. Juk pasaulis – toks įvairiapusis ir nenuspėjamas!

Neabejoju, kad šiandien kai kurie irgi taip jaučiasi.

Tarsi Alisa, patekusi į stebuklų šalį ir veidrodžių karalystę.

Nuo to laiko, kai aš buvau vaikas, pasaulis smarkiai pasikeitė. Keisis jis ir toliau. Ir kuo toliau, tuo labiau.

Dar neseniai kalbėjome apie svarbius pokyčius, susijusius su ketvirtąja pramonės revoliucija ir technologijų plėtra, dirbtinio intelekto integravimu į žmogaus gyvenimą.

Dabar kalbame apie karą Ukrainoje ir Rusijos Federacijos energetinį šantažą.

Etinės, politinės ir teisinės paradigmos susiduria su iššūkiais, apie kuriuos vakar nė nebūtume pagalvoję. Kaip sakoma, *life is stranger than fiction*.

Teisė yra gėrio ir teisingumo menas.

Geras yra tas teisininkas, kuris meistriškai derina gėrio ir teisingumo principus.

Esu įsitikinusi, jog būtent tokie teisininkai dėsto Vilniaus universiteto Teisės fakultete ir būtent tokius teisininkus šis fakultetas rengia.

To jums ir linkiu, mieli pirmakursiai,

su tuo jus ir sveikinu, gerbiami dėstytojai ir administracijos darbuotojai!

*Vivat academia!*

Gražios šventės!